2003年温州市初中毕业、升学考试

自然科学试卷
本卷可能用到的相对原子质量：H—1  C—12  O—16  Cl—35.5

[image: image1.bmp]一、选择题（本题有25小题，每小题4分，共100分。每小题只有一个符合题意的选项）

1、在右图水槽中有四种质量相等的物体，你认为密度最小的是（    ）
A、松果   B、花岗岩  C、铁块   D、铅块

2、我们在墙上挂图时，可自制一个重垂线来检查图是否挂正，这是利用（  ）
A、重力与质量成正比  B、重力的方向垂直于支持面
C、重力的作用点在物体的重心  D、重力的方向总是竖直向下
3、家里煮食物用的高压锅，由于密封性好，锅内气压可以高于标准大气压，从而（    ） 
A、提高了水的沸点  B、降低了水的沸点 C、增大了水的比热  D、减小了水的比热
4、宇航员在月球上不能直接交谈，原因是（    ）
A、宇航员的声带不以振动    B、月球上没有空气
C、宇航员的鼓膜不能振动    D、月球对人体没有吸引力
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5、下列电路图正确的是（   ）
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6、下列实验操作错误的是（    ）








7、蔗糖是常见的食用糖，它的化学式是C12H22O11 。蔗糖属于（    ）
A、混合物          B、化合物      C、氧化物      D、单质
8、为保护臭氧层，国家环保总局日前发出公告，要求从2003年6月1日起在全国范围内禁止使用四氯化碳作为清洗剂。四氯化碳（CCl4）的相对分子质量为（    ）
A、47.5            B、51.5            C、154              D、190
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9、在庆典活动中，人们常向天空放飞小氢气球。氢气球能上升，是利用氢气（        ）
A、密度小     B、可燃性         C、还原性               D、难溶于水

10、用煤碳取暖时，若不注意通风，会造成空气中哪种气体含量过多而使人中毒（      ）
A、氧气     B、氮气     C、一氧化碳      D、水蒸气
11、小华把掉到地上重约2牛的课本捡起来，放回到书桌上，他对课本做功约为（      ）
A、0.2焦    B、2焦      C、20焦           D、200焦

12、利用动滑轮匀速提升500牛的物体A，如右图所示，动滑轮和绳重忽略不计，则拉力F的大小（     ）
A、大于500牛   B、等于500牛  C、小于500牛    D、无法确定
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13、我市国家级风景区雁荡山的大龙湫瀑布被誉为“中国第一高瀑”，瀑布的落差达197米。水在下落的过程中（   ）
A、只有动能   B、既有动能，又有势能   C、只有势能   D、动能、势能都没有
14、用硝酸银溶液鉴定氯化钠溶液中的氯离子，反应原理为：AgNO3  +  NaCl == NaNO3 +AgCl↓。该反应属于（     ）
A、化合反应       B、分解反应    C、置换反应    D、复分解反应
15、下列四种金属分别投入稀盐酸中，不能产生氢气的是（    ）
A、 Mg      B、Zn       C、 Fe    D、Cu
16、用如图所示的装置除去氢气中混有的二氧化碳气体，则洗气瓶中的试剂应是（    ）
A、H2SO4    B、NaOH      C、NaCl    D、HCl

	物质
	醋
	酱油
	牛奶
	厨房清洁剂

	pH
	2—3
	4—5
	6—7
	12—13


17、右表是生活中一些常见的pH，其中碱性最强的是（    ）
A、醋    B、酱油     C、牛奶     D、厨房清洁剂
18、电动率的单位是（    ）
A、瓦特           B、伏特       C、安培           D、焦耳
19、20世纪90年代初，由于大量使用燃煤，浙江部分区域成为全国七大酸雨区之一。请推测当时这些区域造成酸雨的主要污染物是（     ）
A、二氧化硫     B、二氧化碳     C、水蒸气      D、氮气
20、我们常常要借助工具进行观察。在“观察蛔虫卵”的实验中，使用的观察工具是（     ）
A、放大镜     B、望远镜   C、幻灯机    D、显微镜
21、伊拉克战争后，由于饮用水被污染而爆发了霍乱。霍乱与甲肝一样，主要通过饮用水和食物传播。根据以上信息，你判断霍乱是一类（     ）
A、呼吸道传染病  B、消化道传染病    C、体表传染病    D、性传播疾病
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22、下列示意简图表示钠离子的是（       ）






23、近年来，控制体重和科学减肥已成为人们的热门话题。从新陈代谢的角度看，体重减轻是由于（    ）
A、异化作用大于同化作用          B、同化作用大于异化作用 
C、只有同化作用没有异化作用      D、只有异化作用没有同化作用
24、一般情况下，人体消耗的能量主要来自于下列哪类物质的分解（      ）
A、蛋白质     B、无机盐    C、脂肪     D、糖类

	试管
	加入物质
	温度
	碘液检验

	1
	淀粉糊+唾液
	37 0C
	不变蓝

	2
	淀粉糊+唾液
	0 0C
	变蓝


 25、某同学在做“唾液淀粉酶的消化作用”实验中，记录的实验结果见下表。该实验结果表明酶的催化作用（   ）
A、需要适宜的pH   B、具有专一性 
C、需要适宜的温度  D、具有高效性  

二、简答题（本题有14小题，每空2分，共60分）
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26、随着生活水平的提高，轿车作为现代的交通工具，给人们带来了方便，同时也产生交通阻塞和环境污染等问题。目前轿车所用的燃料是汽油，它的主成分是辛烷（C8H18），辛烷中碳、氢元素的质量比是        。汽车排出大量的废气，在阳光（紫外线）的作用下，容易造成大气的       污染。轿车的发动机是四冲程内燃机，下列四示意图表示内燃机的四个冲程，请按照吸气、压缩、做功、排气的工作顺序排列：       。
27、2002年12月30日凌晨，我国“神舟四号”航天飞船成功发射升空。运送飞船的火箭推进器中装有液态肼（N2H4）和双氧水（H2O2），它们混合反应释放出大量的热和气体，反应的化学方程式是N2H4+2H2O2eq \o(\s\up 5(点燃),\s\do 2(=======))X+4H2O，则X的化学式是        。“神舟四号”飞船的搭载物中有农作物的种子，种子经太空辐射，发生了可遗传的变异，则变异的是种子细胞内的        。
	次数
	入射角
	折射角

	1
	100
	15.10

	2
	200
	30.90

	3
	300
	48.60

	4
	400
	74.60


28、某同学研究光的折射规律，记录实验数据如右表。（1）分析实验数据得知，当光从一种物质斜射入另一种物质时，折射角跟入射角之间的关系是                                  。（2）请你推测这位同学做实验时，入射光线是从                  （选填“玻璃射向空气”或“空气射向玻璃”）。
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29、一边长为1分米、重为9.8牛的正方体物块，被25牛的力F压在竖直的墙壁上，静止不动，如右图，则墙壁对物块的摩擦力是        牛，物块对墙
壁的压强是          帕。
30、小丽在做如图所示的实验过程中，闭合开关S后，观察到铁钉吸引大头针的
现象。这个实验可以说明电磁铁的磁性强弱与            有关；若用滴管
向稀硫酸中滴入适量的            溶液，会使电流表示数变小最后几乎为零，大头针掉下来。
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31、在如图所示的电路中，电源电压为8伏，灯L1的电阻是15欧，灯L2的电阻是10欧。当开关S闭合时，灯L1通过的电流是0.2安。请回答：（1）电路中总电流是      安；（2）通电1分钟，电流通过灯L2所做的功是          焦。
32、一小孩把一个梯形积木以a、b两种方法放置在同一水平桌面上，如图用Fa、Fb的的拉力使物体匀速运动，两种情况下水平桌面受到积木对它的压强分别为Pa、Pb。请问：（1）图a中积木在水平方向上受到的合力是       牛；（2）Pa      Pb(填“>”、“<”或“=”)。

33、实验室常用加热氯酸钾和二氧化锰的混合物制取氧气，如果在氯酸钾中混有某些杂质，加热时就可能发生爆炸。近年来，有些学校改用双氧水制取氧气，其反应方程式为：
2H2O2eq \o(\s\up 5(点燃),\s\do 2(=======))2H2O + O2 ↑，该实验具有安全、简便、环保的特点。不同质量分数的双氧水反应现象如下表。

	H2O2的质量分数
	反应现象

	15%
	反应速度快，气体难以收集

	10%
	反应比较平缓，导管口气流均匀、连续、易于收集，反应过程较易控制

	5%
	反应平缓，导管口气流均匀、连续、易于收集

	3%
	反应缓慢，需较长时间
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  请问（1）实验室用H2O2分解制取氧气的装置应选用右图中的         
（选填“甲”或“乙）；（2）用H2O2制取氧气时，H2O2溶液的质量分数最好在          范围。
34、生物体具有自我调节的功能。例如人类具有        这一高级神经活动方式进行自我调节；植物叶片上的        控制气孔的开闭，对调节植物体内水分具有重要意义。生态系统也具有调节功能，一个处于成熟阶段的生态系统会通过自我调节，使生态系统处于        状态。

35、某研究性学习小组为了探究昆虫对不同颜色的趋向性，进行了如下实验：（1）把6种彩色粘纸各3张分别粘在20cm × 30cm大小的纸板上，粘面朝上；（2）同时把6种颜色的纸板分别放置于三个实验地点；
（3）两个小时后，收集纸板，观察各颜色纸板上留下的昆虫数目，结果如下表。由表中的数据，你可以发现蓝、黑二色较能吸引苍蝇，         颜色较能吸引蚜虫。昆虫对颜色的感光，是阳光沿直线传播到达纸板，经过光的           到达昆虫单眼引起的。
	颜色
	粘附昆虫的数目
	粘附昆虫的种类

	
	湖边
	树丛中
	草坪上
	

	黄
	43
	45
	49
	绝大多数是蚜虫

	黑
	96
	16
	13
	只有苍蝇，没有蚜虫

	白
	32
	42
	47
	基本上是蚜虫

	绿
	40
	43
	44
	大部分是蚜虫，还有些小昆虫

	红
	11
	10
	12
	种类比较均匀

	蓝
	8
	13
	10
	大部分是苍蝇，没有蚜虫


36、目前，人与自然的关系，突出表现在        问题上，因此我国将环境保护和计划生育确定为基本国策。下表是某城市约30年中人口年龄构成的演变情况，反映出实施计划生育有效地控制了人口增长。分析表中数据，能够说明这一成果的人口年龄演变特点是                                    。
	年龄组
	1964年中(%）
	1973年底（%）
	1982年中（%）
	1990年中（%）

	≤15周岁
	44.5
	29.2
	19.3
	19.2

	16~30周岁
	18.4
	28.5
	34.3
	23.7

	31~60周岁
	31.6
	33.8
	35.6
	44.2

	≥61周岁
	5.5
	8.5
	10.8
	12.9


37、要在高为500米的山顶上开发一个旅游景点，需要建设一条长为2500米的盘山公路。设计成的公路路面摩擦阻力是车重的0.1倍。若有一个辆重为6 × 104牛的载重货车，用8分20秒的时间从山脚匀速行驶到山顶，发动机牵引力做的有用功是 ▲ 焦。发动机的总功率是  ▲  千瓦（把盘山公路看成是一个斜面）。
[image: image13.png]=BEaE83IxY

i >
0 10 20 30 40 S0 60 70 80|/ C
B2
% I8 HE




38、右图为KNO3、NH4Cl在不同温度下的溶解度曲线。根据图中数据回答：
（1）600C时，50克水中至少溶解        克硝酸钾才能达到饱和；
（2）700C时，100克氯化铵饱和溶液中氯化铵        克。
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39、酒精灯是实验室常用的热源。某课题组对酒精灯火焰各部分的温度进行探究，下面是他们利用实验数据绘制成的温度曲线图。
请回答：（1）由上面的曲线可知，酒精灯火焰温度最高点出现在         部分（填“焰心”、“内焰”或“外焰”）
（2）下列化学方程式等号上方数据表示反应所需的温度，从温度的角度来看，可用酒精灯加热来制取气体的反应是        。（用序号表示）①2H2O+2Na eq \o(\s\up 5(室温),\s\do 2(=======))2NaOH+H2↑  ②HCOOH0C),\s\do 2(===========))eq \o(\s\up 3(),\s\do 5(浓硫酸))
CO↑+H2O  ③3Fe+4H2O(气)eq \o(\s\up 5(5500C～５700C),\s\do 2(============))Fe3O4+4H2↑ ④CaO+3Ceq \o(\s\up 5(3000℃),\s\do 2(=======))CaC2+CO↑   ⑤③3C+4H2O(气)eq \o(\s\up 5(8000C～10000C),\s\do 2(============))CO+H2
三、分析计算题（本题有6小题，第42、44小题各6分，其余各为7分，共40分）

	直接反射
	5.2 × 1016瓦

	以热能方式离开地球
	8.1 × 1016瓦

	水循环
	4.0 × 1016瓦

	大气流动
	3.7 × 1014瓦

	光合作用
	4.0 × 1013瓦


40、研究表明，到达地球表面的太阳辐射能主要有以下几条去路，见下表。请回答：
（1）通过植物的光合作用，太阳能转化为        能；
（2）每分钟直接反射回去的太阳能相当于多少吨无烟煤
燃烧释放出来的热能？（无烟煤的燃烧值为3.4 ×107焦/千克）





（3）目前人类直接利用太阳能的设备有哪些，
请举出两例。                       。
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41、我市灵昆大桥已于2002年12月31日正式通车，全长3548米，桥宽12米，桥墩直径1.5米，是二级标准公路。请问：（1）一轿车匀速经过大桥，车速见图中速度表。则这车轿车通过全桥需多少秒？（车长忽略不计，计算结果保留1位小数）






（2）在建桥墩时，施工人员潜入水下6米深处，受到水的压强是多少大？（水的密度：1.0 × 103千克/米3，g=9.8牛/千克）




（3）根据下图分析，桥墩在水中受到的浮力是       牛？
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42、某同学要测量一只小灯泡的额定功率，小灯泡上仅有“0.4A”字样，额定电压值已模糊不清。实验采用规格为“1A，20Ω”的滑动变阻器，在没有电压表的情况下，他设计了如右图所示的电路。实验过程中电源电压保持不变。请回答：
（1）将滑片P移到最右端b处,闭合S1,断开S2 ，电流表示数为0.3安；断开S1，闭合S2，调节滑片P使小灯泡正常发光，判断小灯泡正常发光的依据是                             。
（2）若小灯泡正常发光时，滑片P恰好在中点，请计算小灯泡的额定功率是多少瓦？






43、6月5日是“世界环境日”，今年的主题是“水——20亿人在渴望它”，选择这个主题的原因之一是为了引起人们对水体污染的高度重视。请完成下列问题：
（1）某化工厂排出的污水中含有大量的FeSO4、CuSO4，为了防止水中金属铜离子对人体造成危害，并从中回收铜，同学们设计了如下的方案：




在该方案中，稀盐酸的作用是                      。
（2）天然水体具有一定的自净能力，水中的一些无机物如碳酸盐可净化盐酸等酸性污染物。写出一条碳酸盐跟盐酸反应的化学方程式                                    。
（3）生活污水中的一类有机物在分解时要消耗大量的氧气，在水中发生的反应可简单表示为：C6H10O5+6O2(6CO2+5H2O。1升水中所含的有机物分解为无机物所需要的氧气量，称为该水体的生化需氧量，单位为毫克/升。某地区一条被污染的河流，经检测每升河水中含有这类有机物8.1毫克，则该河水的生化需氧量是多少？







44、蚕在结茧时不吃也不动。结出厚薄均匀的茧，但是也出现厚薄不均的“薄头茧”，影响了蚕茧的出丝率。某研究性学习兴趣小组为了寻找产生“薄头茧”的原因，5月份进行了探究实验，9月份进行重复实验。实验均选择五龄期老熟蚕，将它们放在6片方格簇上（每片方格簇有312格，即每最多结茧312粒），7天后统计“薄头茧”的发生率。实验分三组，三组的光线处理不，其他实验条件都相同，实验结果见下表。
	项目                实验组
	第一组
	第二组
	第三组

	实验1（5月份）平均发生率（%）
	15.48
	7.50
	4.92

	实验2（9月份）平均发生率（%）
	17.17
	8.85
	4.50

	总平均发生率（%）
	16.33
	8.18
	4.71


   请问：（1）蚕茧是蚕蛾在完全变态发育过程中的              阶段出现的；
（2）该小组设计并实施这一实验的实验假设是                                       ；
（3）在这一实验中，除了要控制蚕的年龄和大小、实验时间相同之外，还要控制其他实验条件相同，请你举出其中的一个                                    。

45、传染性非典型性肺炎（简称非典）是一种传染性很强的呼吸系统疾病。患者有发热、干咳，白细胞不升高，肺部X线检查有阴影等症状，严重者呼吸道窘迫。由于目前还没有很有效的治疗药物，积极采取预防措施是控制非典流行的关键。请问：
（1）我市教育局要求各校师生定时测量体温，贯彻“早发现、早报告、早隔离”的预防方针，是抓
                      这一环节来切断传染病的流行。将体温计夹在腋下测量体温，是利用了热传递中的          方式。
（2）世界卫生组织在4月16日确认，冠状病毒的一个变种是引起非典的病原体。病毒没有细胞结构，仅由                      组成。
（3）开发和研制非典疫苗，用它接种到人体内，使人体获得对非典的免疫，这是          免疫的一种方法。
（4）过氧乙酸溶液（C2H4O3）是一种消毒剂。若用0.2%的过氧乙酸溶液对全校教室进行消毒，一次需50千克。问配制50千克0.2%的该溶液时需20%的过氧乙酸溶液多少千克？
  A、取用粉状固体      B、液体试剂倒入试管   C、取用块状固体     D、液体试剂倒入烧杯
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